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1. JOHDANTO 

Tässä raportissa on kuvattu Päijät-Hämeen strategisen viherverkostoselvityksen tulokset ja 

menetelmät. Selvitys laadittiin valmisteilla olevan maakunnan rakennemallin ja Lahden 

kaupunkiseutusuunnitelman taustamateriaaliksi, jonka pohjalta muodostetaan ekologisia 

verkostoja, luonnon ydinalueita ja virkistysverkostoja koskevat ratkaisut. Selvitys on yksi 

rakennemallin ja kaupunkiseutusuunnitelman strategisista perusselvityksistä. Rakennemallissa 

tulee huomioida ekologisten yhteyksien säilymisen edistäminen luonnonsuojelu-, virkistys- ja 

muiden arvokkaiden luonnonalueiden välillä, mikä muodosti selvityksen lähtökohdan.  

 

Selvityksessä on esitelty maakunnan merkittävät luonnon ydinalueet, näiden väliset merkittävät 

yhteydet sekä kriittiset epäjatkuvuuskohdat. Maankäyttö- ja rakennuslaki (132/1999) velvoittaa 

viherverkoston huomioon ottamista kaavoituksessa ja maankäytönsuunnittelussa, sillä sen 

mukaan alueidenkäytön tavoitteena on edistää mm. luonnon monimuotoisuuden ja muiden 

luonnonarvojen säilymistä. Viherverkosto muodostuu ekologisesta verkostosta ja 

virkistysverkostosta. Ekologinen verkosto muodostuu merkittävistä luonnonalueista, etenkin 

laajoista yhtenäisistä metsäalueista ja niiden välisistä yhteyksistä, joita eliöt käyttävät 

liikkuessaan elinympäristöistä toiseen. Ekologisen verkoston tehtävänä on esimerkiksi varmistaa 

luonnon monimuotoisuuden säilyminen, mahdollistaa eliöiden liikkuminen ja levittäytyminen, ja 

siten geenivirta elinympäristöistä toisille ihmistoiminnan osin pirstomassa ympäristössä. 

Ekologinen verkosto palvelee usein samanaikaisesti myös ihmisten virkistäytymistä. Yhdessä 

ihmisten virkistysalue– ja reittiverkosto ja ekologinen verkosto muodostavat viherverkoston. 

 

Maankäytön suunnittelussa luonnon monimuotoisuuden huomioiminen on tärkeää, sillä 

maankäytön muutokset, esimerkiksi asuin- ja teollisuusalueiden rakentaminen, tuotantoalueiden 

toteuttaminen, tieverkko sekä teknisen huollon väylät pirstovat yhtenäisiä elinympäristöjä, 

etenkin laajoja yhtenäisiä metsäalueita ja johtavat luonnon monimuotoisuuden heikentymiseen. 

Ekologista verkostoa ja sen toimintaa ja tulevaisuutta tulee tarkastella satojenkin vuosien 

tähtäimellä. Selvitystyön ja tämän raportin lähtökohtina ovat ne ekologiset perusteet, joita 

ekologisen verkoston riittävyydelle ja toiminnallisuudelle on asetettu tieteellisessä 

kirjallisuudessa, lainsäädännössä ja strategisissa tavoitteissa.  

 

Päijät-Hämeen ekologisen verkoston selvitys tehtiin Päijät-Hämeen liiton toimeksiannosta 

asiantuntija-arviona. Arvion laativat ekologi Kaisa Mustajärvi (FT), ympäristöekologi Tiina Virta 

(FM) ja biologi Hanna Valolahti (FT) Ramboll Finland Oy:stä. Päijät-Hämeen liitosta työtä ohjasivat 

aluesuunnittelujohtaja Niina Ahlfors ja erityisasiantuntija Kaisa Torri. 

 

Viherverkostoselvitys koostui sekä rakenteellisesta että laadullisesta tarkastelusta, jossa 

hyödynnettiin alueelle jo aikaisemmin tehtyjen tuoreiden selvitysten materiaalia, sekä vertailtiin 

vanhempiin aineistoihin. Rakenteellisten analyysien perusteella tunnistettiin ja rajattiin 

maakunnan keskeiset yhtenäiset luonnon ydinalueet sekä niiden väliset ekologiset yhteydet. 

Laadullisessa tarkastelussa taas tunnistettiin luonnon monimuotoisuuden ja 

ekosysteemipalveluiden kannalta erityisen tärkeät luontoarvokokonaisuudet. Luonnon ydinalueet 

ja ekologiset yhteydet arvotettiin monimuotoisuusperustein huomioiden mm. 

ekosysteemipalveluiden tuotanto, hiilensidonta sekä luontoarvokokonaisuuksien, 

monimuotoisuuskohteiden ja pysyvien suojelualueiden sijoittuminen osana verkostoa. 

Lopputuloksena syntyi koko maakunnan kattava rakenteellisesti ja laadullisesti optimoitu 

viherverkostorunko. Viherverkosto laadittiin maakunnalliseen tarkasteluun sopivalla 

tarkkuustasolla.  
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2. TYÖN TAVOITEET JA KESKEISET KÄSITTEET 

Viherverkostoselvitys on laadittu Päijät-Hämeen rakennemallin ja Lahden 

kaupunkiseutusuunnitelman taustaselvitykseksi. Rakennemallissa ja 

kaupunkiseutusuunnitelmassa luodaan pitkän aikatähtäimen tavoitetila seudun maankäytölle ja 

sovitetaan yhteen seudun yhdyskuntarakenteen, liikennejärjestelmän ja viherrakenteen 

kehittämisen periaatteet. 

 

Kaupunkiseutusuunnitelman laatiminen on valtion ja Lahden kaupunkiseudun kuntien (Lahden, 

Heinolan, Orimattilan, Hollolan, Asikkalan, Iitin ja Kärkölän) maankäytön, asumisen ja liikenteen 

(MAL) -yhteistyösopimuksen yksi toimenpiteistä. Kaupunkiseutusuunnitelmassa voidaan myös 

määritellä lyhyemmän aikavälin konkreettisempia toimenpiteitä tulevien MAL-

sopimusneuvottelujen tueksi.  

 

Rakennemalli ja kaupunkiseutusuunnitelma ovat oikeusvaikutuksettomia, mutta ne antavat hyvät 

eväät kuntien yleiskaavojen laatimiselle sekä kokonaismaakuntakaavan päivittämiselle, joka on 

tarkoitus käynnistää rakennemallin valmistuttua. 

 

Päijät-Hämeeseen on laadittu ekologisen verkoston päivitys vuonna 2013 

kokonaismaakuntakaavaa varten. Lisäksi vuonna 2019 PH-VEKOS hankkeessa tuotettiin uutta 

tietoa Päijät-Hämeen viherrakenteesta ja sen tuottamista ekosysteemipalveluista osana 

vaihemaakuntakaavan laatimista. Vuonna 2021 valmistui FCG:n laatima selvitys, jossa selvitettiin 

maankäytön hiilinielut ja varastot. Nyt laaditun työn tavoitteena oli vetää yhteen näitä aineistoja 

ja muodostaa niiden avulla näkemys rakennemallitasoisesta keskeisestä viherverkostosta Päijät-

Hämeessä. 

 

Viherverkosto koostuu luonnon ydinalueista ja niiden välisistä ekologisista ja 

virkistysyhteyksistä. Luonnon ydinalueet ovat eliöstölle tärkeitä, laajoja, mahdollisimman 

yhtenäisiä maa- ja metsätalouden, suojelun ja/tai virkistyksen piirissä olevia alueita. Nämä alueet 

sisältävät muun muassa eliöiden kannalta tärkeitä elinympäristöjä, uhanalaisia lajeja ja 

elinympäristöjä sekä metsälain tarkoittamia arvokkaita alueita ja kohteita. Alueet voivat sisältää 

luonnonsuojelualueita sekä muita luonnonalueita, joilla ei ole erityistä suojelustatusta.  

 

Ekologiset yhteydet ovat vaihtelevan levyisiä käytäviä tai ns. askelkivien (stepping stones) 

muodostamia ketjuja, jotka ylläpitävät ydinalueiden toimintaa ja mahdollistavat eliöstön 

liikkumiseen alueelta toiselle. Toimivan yhteyden muodostumiseen ja sen leveyteen vaikuttavat 

kasvillisuus, maaston muodot ja ihmistoimintojen läheisyys. Taajamien sisällä olevat 

virkistysalueet palvelevat ihmisiä, mutta ne toimivat myös ekologisina yhteyksinä. Tavoitteena oli 

kuvata olemassa oleva verkosto ja sen merkittävimmät kehittämiskohteet, jotta selvityksen 

perusteella voidaan rakennemallissa ottaa huomioon luonnon ydinalueet, niiden väliset yhteydet 

ja mahdolliset yhteystarpeet etenkin alueille, joilla muun maankäytön aiheuttamien paineiden 

myötä verkoston turvaaminen vaatii erityistä huomiota maankäytön suunnittelussa. Selvityksen 

tuloksilla on merkittävä rooli myös mallin varsinaisessa suunnitteluvaiheessa eli maankäytön eri 

muotojen yhteensovittamisessa 

 

Raportissa kuvataan olemassa oleva Viherverkosto. Ekosysteemipalveluselvityksen, 

hiilivarantojen selvityksen ja olemassa olevan viheralueverkoston avulla uudelleen 

rajattiin ydinalueet ja näitä yhdistävät viherkäytävät hyödyntäen olemassa olevaa paikkatietoa ja 

asiantuntijatietoa. Viherrakenteessa huomioitiin sekä ekologinen ulottuvuus (luontoarvot ja 

ekologiset käytävät) että virkistysulottuvuus.  
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Raportti sisältää lisäksi ydinalueiden eli merkittävien ekosysteemipalveluita tuottavien 

aluekokonaisuuksien kuvaukset sekä yleispiirteiset suositukset jatkosuunnitteluun. 

 

 

3. KÄYTETYT LÄHTÖAINEISTOT 

3.1 Listaus käytetyistä aineistoista 

 

Alla on listattuna työssä käytetyt keskeisimmät lähtöaineistot: 

 

• SYKE (2019): Vuorovaikutus ja yhteiskehittäminen ekosysteemipalveluiden 

kartoittamisessa ja arvottamisessa Päijät-Hämeessä (PH-VEKOS) (Kuva 1,Kuva 2 ) 

• FCG (2021): Kanta-Hämeen ja Päijät-Hämeen maankäytön hiilinielut ja -varastot  

• Zonation analyysi– monimuotoisuudelle tärkeät metsäalueet (2018) Valtakunnallinen 

5/2018 Lahopuupotentiaali - sakot + metsikön kytkeytyneisyys + metsälajit + ML10§ 

kytkeytyvyys 

• Sito (2013) Päijät-Hämeen ekologinen verkosto 

• Päijät-Hämeen Maakuntakaavan (2014) viheryhteystarpeet 

• SYKE: Natura-alueet ja luonnonsuojelualueet 

 

3.2 Kuvaukset keskeisimmistä lähtöaineistoista 

3.2.1 SYKE (2019): Vuorovaikutus ja yhteiskehittäminen ekosysteemipalveluiden 

kartoittamisessa ja arvottamisessa Päijät-Hämeessä (PH-VEKOS). 

 

Tutkimuksen tavoitteena oli arvioida Päijät-Hämeen viher- ja sinirakennetta 

paikkatietomenetelmin luonnon monimuotoisuuden, viherrakenteen kytkeytyneisyyden ja 

ekosysteemipalveluiden potentiaalisen tarjonnan näkökulmista sekä edesauttaa maakunnallisten 

toimijoiden vuorovaikutusta (kuva 1). Aineistoina käytettiin valtion ympäristöhallinnon käytössä 

olevia paikkatietoaineistoja sekä Päijät-Hämeen liiton omia, maakunnan kattavia aineistoja.  

Hankkeen tehtävänä oli myös kierrätyspuiston sijainnin valitseminen siten, että luonnon 

monimuotoisuuden kannalta tärkeät alueet säilyvät mahdollisimman hyvin, 

ekosysteemipalveluiden saatavuus säilyy hyvänä, eikä viherrakenteen kytkeytyneisyys heikenny 

Menetelminä käytettiin paikkatietopohjaista GreenFrame-analyysiä, viherrakenteen rakenteellisen 

ja potentiaalisen kytkeytyneisyyden paikkatietoanalyysejä sekä lopuksi spatiaalista 

monikriteeriarviointia (spatial multi-criteria decision analysis, SMCDA), jolla otettiin huomioon 

maakunnalliset painotukset. Tutkimukseen kuului myös kolme asiantuntijatyöpajaa, joissa tehtiin 

GreenFrame-analyysin vaatima pisteytys, rakennettiin spatiaalisen monikriteeriarvioinnin vaatima 

päätöspuu, ja pohdittiin monikriteerimallin vaatimia painotuksia yhdessä sidosryhmien kanssa. 

Tuloksena oli erilaisten ekosysteemipalveluiden tarjontapotentiaalit matalasta korkeaan. Luonnon 

monimuotoisuutta arvioitiin myös suhteessa ekosysteemipalvelutarjontaan. 
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Kuva 1. Spatiaalista monikriteerisyysanalyysiä (SMDA) (SYKE 2019) käytettiin vahvasti pohjana ydinalueiden 

määrittelyyn.  
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Kuva 2. Tunnistetut ekosysteemipalvelujen tarjonnat (SYKE 2019). Myös ekosysteemipalvelutarjonta – alueen 

kyky tarjota ekosysteemipalveluja toimi keskeisenä kriteerinä ydinalueiden valinnassa. 
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3.2.2 FCG (2021): Kanta-Hämeen ja Päijät-Hämeen maankäytön hiilinielut ja -

varastot  

 

Työssä arvioitiin Kanta- ja Päijät-Hämeen alueilla kasvillisuuteen ja maaperään sitoutuneet 

hiilivarastot sekä vuosittaiset hiilinielut asiantuntija-arvioon ja julkaisuihin perustuviin oletuksiin 

sekä olemassa oleviin paikkatietoihin pohjautuen (kuva 2.). Päijät-Hämeessä kasvillisuusalueiden 

hiilivarastot ovat sitä suuremmat, mitä enemmän alueella on seuraavassa järjestyksessä: metsiä, 

peltoja ja muita viheralueita, kuten rakennettuja puistoja. Metsät ovat alueen tärkein hiilinielu, 

erityisesti jos otetaan huomioon metsäalueiden osuus pinta-alasta. Hiilidioksidia sitoo eniten 

puiden kasvu. Puustoon ja maaperään sitoutuneen hiilen määrä muuttuu kuitenkin ajan funktiona. 

4. KÄYTETTY ANALYYSIMENETELMÄ 

Varsinaisesti uusia analyysejä ei tehty, vaan keskeiset ydinaluerajaukset ja viherverkoston 

merkittävä yhteydet tunnistettiin asiantuntija-arviona hyödyntämällä lähtöaineistoja. PH-VEKOS -

hanke (SYKE 2019) tuotti ainutlaatuista spatiaalisesti eksplisiittistä tietoa Päijät-Hämeen 

viherrakenteen kytkeytyneisyydestä, luonnon monimuotoisuudesta ja ekosysteemipalveluiden 

potentiaalisesta tarjonnasta, jota on hyödynnetty tässä työssä hyvin vahvasti. Keskeisimpänä 

aineistona oli PH-VEKOS-hankkeen tuottama spatiaalinen monikriteerisyysanalyysi (SMCDA) 

(SYKE 2019), joka kuvaa luonnon monimuotoisuuden arvoja suhteessa 

ekosysteemipalvelutarjontaan. Spatiaalinen monikriteerimalli ei ole täysin objektiivinen 

menetelmä, vaan sisältää subjektiivisia painokertoimia, jotka on työstetty yhdessä työpajassa. 

Tämän analyysin perusteella huomioitiin erityisesti laajat alueet, joissa on korkea monimuotoisuus 

ja ekosysteemipalvelu sekä korkea monimuotoisuus ja alhainen ekosysteemipalvelu.  

 

MSPA-analyysiä (morphologigal spatial pattern analysis) hyödynnettiin hahmottamaan 

keskittymät ja kytkeytyneisyydet (Kuva 3). MSPA-analyysin tuloksena saatu rakenteellinen 

kytkeytyneisyys kuvaa maiseman ja viherrakenteen erimuotojen fyysisiä suhteita, kuten 

elinympäristökuvioiden kokoa, näiden etäisyyttä toisistaan ja niitä yhdistävien käytävien 

olemassaoloa. MSPA-analyysi on toteutettu CORINE Land Cover 2018 -aineiston pohjalta.  

 

Työn aikana pidettiin lisäksi sisäinen asiantuntijatyöpaja, jossa hyödynnettiin alueen 

paikallistuntemusta. Työpajassa esiinnousseet merkittävät alueet pyrittiin sisällyttämään 

ydinalueisiin sekä viheryhteyksiin.  

 

Ydinalueiden rajauksia ja viherverkostoa verrattiin Siton (2013) luomaan Päijät-Hämeen 

ekologiseen verkostoon. Viheryhteyksien muodostamisessa hyödynnettiin lisäksi Päijät-Hämeen 

voimassa olevan maakuntakaavan (Päijät-Hämeen liitto 2014) viheryhteystarpeita sekä reitistöjä. 

Näitä aineistoja verrattiin alueen nykytilaan ja tunnistettiin alueiden maankäytössä selvitysten 

laatimisen jälkeen tapahtuneet muutokset uusien selvitysaineistojen ja karttatarkastelun 

perusteella. 

 

Ydinalueiden rajauksen jälkeen laskettiin miten Päijät-Hämeen maankäytön hiilinielut- ja varastot 

(FCG 2021) sijoittuvat keskeisille alueille. Lisäksi arvioitiin, miten muodostunut verkosto tukee 

hiilivarantojen säilymistä. Hiilivarantojen ja sidonnan suhteellista intensiteettiä verrattiin 

ympäröiviin alueisiin. Suhteellinen arvo laskettiin laskemalla koko alueen hiilivarannon- tai nielun 

koko jaettuna alueen koolla (ha).   

 

Viheryhteyksien luomisessa hyödynnettiin olemassa olevia yhteystarpeita sekä aiemmin 

mainittuja lähtöaineistoja. Viheryhteydet pyrittiin osoittamaan sellaisille alueille, joissa 
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monimuotoisuus on korkea sekä aiemmin tunnistetuille ydinalueille. Osoitetut yhteydet sijoittuvat 

siten parhaaksi arvioiduille alueille, mutta ovat kuitenkin osoitettu maakunnallisella tasolla.  
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Kuva 3. SYKEn morfologisen spatiaalisen analyysin perusteella (MSPA) (2019) ydinalueiden sijoittuminen 

Rambollin rajaamiin ydinaluekokonaisuuksiin.  
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5. TULOKSET 

Kartassa (kuva 4) on esitetty rajatut keskeisimmät ydinalueet sekä niiden väliset viheryhteydet. 

Osa yhteyksistä on myös osoitettu ylimaakunnallisiksi. Verkoston tarkoituksena on koostaa 

ydinalueet ja miten alueet kytkeytyvät toisiinsa. Päijät-Hämeen vesistöt aiheuttavat haasteita 

yhtenäisen verkoston luomiseksi ja siksi jotkin metsäiset yhteydet ovatkin erityisen merkittäviä.  
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Kuva 4. Ydinalueet ja viheryhteydet ja yhteystarpeet.  
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5.1 Yhteydet 

 

Verkoston pääyhteydet määriteltiin mahdollisuuksien mukaan monimuotoisuudeltaan arvokkaille 

puustoisille alueille. Kaikki alueet kytkettiin toisiinsa. Yhteydet ovat suuntaa-antavia ja osoittavat 

mihin merkittäviä yhteyksiä tai yhteystarpeita alueella sijoittuu. Yhteyksien sijoittelussa pyrittiin 

huomiomaan nykyiset pellot ja hakkuualat sekä kiertämään suurimmat vesistöt mahdollisuuksien 

mukaan. Kaikkia tukevia yhteyksiä ei ole numeroitu. 

 

Koodi 

ja Nimi 

Ydinaluekokonaisuudet, 

jota yhdistää 

Tunnistetut reitit tai 

yhteystarpeet 

Lyhyt kuvaus yhteydestä 

1 A+ C  Hartolan länsipuolelle sijoittuva koillinen-

kaakkosuuntainen yhteys, joka kytkee toisiinsa 

suuret ydinalueet. Yhteydelle sijoittuu Natura-

alue.  

2 A+D  Pohjois-eteläsuuntainen yhteys Sysmän 

itäpuolella. Muutamia epäjatkuvuuskohtia 

peltoalueilla.  

3 B+C  Pohjois-eteläsuuntainen yhteys Vehlahdessa.  

4 C  Ylimaakunnallinen yhteys länsi-itä suuntaisest. 

Sijoittuu metsäisille alueille.  

5 C + A ja D  Poikkiyhteys itä-länsisuuntaisesti, kytkeytyy 

viheryhteyteen 2. Peltomosaiikissa. 

6 C+D  Itä-länsisuuntainen yhteys. Sijoittuu 

peltoalueiden välille. Sijoittuu pitkän matkaa 

Leenharjun eteläosan maisema-alueelle, joka 

on maakunnallisesti arvokas harjumaisema- ja 

muodostelma.  

7 C+D Ulkoilureitti Asikkala 

- Heinola 

Poikkiyhteys, kytkeytyy viheryhteyteen 11 

Osa itä-länsisuuntaisesta ulkoilun 

yhteystarpeesta Asikkalan ja Heinolan 

pohjoisten osien välillä. Katkeaa kapean 

Onalinsalmen kohdalla.  Kriittinen yhteys.  

8 C+E Ulkoilureitti Heinola - 

Paistjärvi, pohjoinen 

Yhteys noudattelee ulkoilureittiä. Yhteys 

kiertää järvet. Itä-länsisuuntainen.  

9 E+I  Etelä-pohjoissuuntainen yhteys. Sijoittuu 

metsäiseen ympäristöön.  

10 H+10  Heinolan keskustan läpi sijoittuva, kriittinen 

yhteystarve. Sijoittuu kapeahkolle kankaalle 

järvien välissä, jossa on taajamaa.  

11 D+H  Pohjois-eteläsuuntainen yhteys. Yhteys 

katkeaa Kymijoen kohdalla.  

12 G+H Viheryhteys 

Hympylänmäki – 

Aurinkovuori. Auriko-

Ilves retkeilyreitti 

Ekologisen verkoston ja virkistyksen kannalta 

tärkeä, kriittinen viheryhteys Hympylänmäeltä 

Vääksyn läpi Aurinkovuorelle.  

 

13 G+F  Kaakko-luode suuntainen yhteys, joka sijoittuu 

metsäisille alueille. Yhteys on tällä hetkellä 

laadultaan hyvä. Useampi mahdollinen 

yhteyspaikka näiden ydinalueiden välillä.  

14 H Viheryhteys 

Vierumäki 

Peltomaiseman välisiin metsäisiin alueisiin 

sijoittuva itä-länsisuuntainen yhteys. Jonkin 
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 verran epäjatkuvuuskohtia.  Ekologisen 

verkoston ja virkistyksen kannalta tärkeä itä-

länsisuuntainen viheryhteys VT4 poikki 

 

15 J+H Ulkoilureitti Pajulahti Sijoittuu paikoin pirstoutuneeseen 

peltomaisemaan. Pajulahden - Lapakiston reitit, 

joilta yhteys pohjoiseen Vierumäen suuntaan ja 

etelään Iitti - Lahti reitille. 

16 H+J  Pohjois-eteläsuuntainen yhteys, jolle sijoittuu 

luonnonsuojelualueita sekä Natura-alueita. 

Epäjatkuvuuskohtia peltoalueilla.  

17 H+J+K  Vesijärven rantaan sijoittuva kriittinen 

viheryhteys, jonka varrella useita 

suojelualueita. Kytkeytyy yhteyteen 16.   

18 J+K Viheryhteys 

Salpausselkä - 

Karisto 

Ekologisen verkoston ja virkistyksen kannalta 

tärkeä kriittinen Salpausselkää seuraava 

viheryhteys Salpausselältä Lahden keskustan 

läpi Kariston alueelle. Epäjatkuvuuskohta 

Lahden keskusta-alueella.  

19 L+J ja K Viheryhteys Kujala - 

Karisto 

Kytkeytyy yhteyteksiin 18 ja 20. Ekologisen 

verkoston ja virkistyksen kannalta tärkeä 

viheryhteys Kujalasta Karistoon Linnaistensuon 

kautta. 

20 L+K+J Viheryhteys Pippo 

 

Ekologisen verkoston ja virkistyksen kannalta 

tärkeä viheryhteys Liipolasta Kujalan 

virkistysalueelle ja edelleen Linnaistensuon 

suuntaan. Poikittaisyhteys, joka sijoittuu reittien 

18,19 ja 21 välimaastoon. Kriittinen yhteys, 

katkennut osittain. 

21 K+L+M Ulkoilureitti 

Orimattila – Lahti, 

Viheryhteys 

Salpausselkä – 

Okeroinen, 

Viheryhteys Karisto - 

Kouluharju 

Ekologisen verkoston ja virkistyksen kannalta 

tärkeä kriittinen viheryhteys Salpausselältä 

Okeroisten suuntaan. Yhdistää 

Porvoonjokilaaksoa ja Lahden eteläistä 

viherkehää Salpausselän alueeseen. Virkistyksen 

kannalta tärkeä viheryhteys Kariston 

asuinalueelta Nastolan Kouluharjulle.  Osa 

pohjois-eteläsuuntaista ulkoilun yhteystarvetta 

Lahden ja Orimattilan välillä Virenojan ja 

Pennalan kautta.  

22 G+K  Pohjois-eteläsuuntainen yhteys, joka sijoittuu 

metsäisille alueille peltoalueiden välissä. 

Merkittävä yhteys Salpausselän harjualueen 

sekä Evon laajan ydinalueen välillä.  

23 K+M  Ylimaakunnallinen pohjois-eteläsuuntainen 

kriittinen yhteys, joka sijoittuu pirstaleiseen 

peltomosaiikkiin. Yhteydelle sijoittuu 

luonnonsuojelualueita, sekä toisaalta 

epäjatkuvuuskohtia pelloista ja hakkuualueista 

johtuen. Kytkee myös alueet k ja m toisiinsa 

poikittaisyhteyden kautta alueen M 

eteläosasta.  
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24 K  Ylimaakunnallinen yhteys kaakko-

luoteissuuntaisesti. Yhdistyy yhteyteen 25. 

Sijoittuu peltomaiseman välisiin metsäalueisiin 

ja pieniä epäjatkuvuuskohtia peltoalueilla.  

25 K  Ylimaakunnallinen yhteys koillinen-

lounassuuntaisesti. Sijoittuu pirstoutuneeseen 

peltomaiseman välisiin metsäsaarakkeisiin.  

26 M+K  Itä-länsisuuntainen yhteys, joka kytkeytyy 

yhteyteen 23. Epäjatkuvuuskohtia peltojen 

vuoksi.  

27 M  Ylimaakunnallinen pohjois-eteläsuuntainen 

yhteys. Sijoittuu peltomaiseman välisiin 

metsäalueisiin, peltoalueilla pieniä 

epäjatkuvuuskohtia.  

28 M  Ylimaakunnallinen kaakko-luodesuuntaisesti. 

Epäjatkuvuuskohtia peltoalueilla. Sijoittuu 

osittain Porvoonjokilaakson valtakunnallisesti 

arvokkaaseen maisema-alueeseen.  

29 L  Ylimaakunnallinen pohjois-eteläsuuntainen 

yhteys. Epäjatkuvuuskohtia peltoalueiden 

vuoksi. 

30 L+M Sivuaa Porvoonjoen 

melontareittiä 

Epäjatkuvuuskohtia peltoalueilla. Yhteys 

sijoittuu Orimattilan taajama-alueen sisälle. 

Kriittinen yhteys.  

31 L+N  Sijoittuu peltoalueiden väliselle metsäalueille- 

Itä-länsisuuntainen yhteys. 

32 I+L Viheryhteys Uusikylä 

1 

Pohjois-eteläsuuntainen kriittinen yhteys, 

joka sijoittuu pirstaleiseen peltomosaiikkiin. 

Ekologisen verkoston ja virkistyksen kannalta 

tärkeä Nastolan taajaman ja VT12 läpi johtava 

yhteys. Kytkeytyy yhteyteen 15.  

33 L+N Ulkoilureitti Nastola - 

Lahti 

Itä-länsisuuntainen yhteys, joka on tunnistettu 

Kymenlaakson viherverkkoselvityksessä. 

Kytkeytyy yhteyteen 32.  

34 N+O  Itä-länsisuuntainen yhteys, joka pujottelee 

peltojen ja puustottomien alueiden välillä. 

Joitakin epäjatkuvuuskohtia.   

35 N+O  Poikkiyhteys itä-länsisuuntaisesti. Kytkeytyy 

yhteyteen 36. Pieniä epäjatkuvuuskohtia 

peltoalueilla. Yhteys tunnistettu Kymenlaakson 

viherverkkoselvityksessä.  

36 O  Ylimaakunnallinen pohjois-eteläsuuntainen 

yhteys, joka on tunnistettu myös 

Kymenlaakson selvityksessä. Sijoittuu 

pirstalaiseen peltomosaiikkiin, mistä syystä 

jonkin verran epäjatkuvuuskohtia. 

37 O  Ylimaakunnallinen pohjois-eteläsuuntainen 

yhteys, joka sijoittuu peltojen välisille 

metsäsaarekkeille. Epäjatkuvuuskohtia 

peltojen vuoksi.  
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5.2 Alueet 

 

 

Nimi ja koodi  A. Vehmaa-Vuorekylä-Luhanka 

Pinta-ala 23 293 ha 

Luonnonsuojelu ja 

Natura-alueet 

Natura-alueet: Kammiovuori, Uuhiniemi ja Juustinmäki sekä Onkisalo – 

Herjaanselkä. 

Luonnonsuojelualueet: Heikinvuoren lehmusmetsikkö, Vehnävuoren 

jalopuumetsikkö, Kultavuoren jyrkänteen lehmuslehto, Pirttivuoren lehmusalue, 

Vintturinlahden lehmuspuronvarsi, Vintturinlahden lehmuspuronvarsi, Judinsalon 

niinimäen lehmuslehto, Nilkkimäen lehdon luonnonsuojelualue, Lentämänselän 

luonnonsuojelualue, Lempäänmetsän luonnonsuojelualue, Pirttilahden suojelualue, 

Taipaleen suojelualue, Ruohorannan luonnonsuojelualue, Routelan 

luonnonsuojelualue, Niemelän luonnonsuojelualue, Riuttalan luonnonsuojelualue, 

Tikanmaan luonnonsuojelualue, Urho Harjun luonnonsuojelualue sekä Hakamäen 

luonnonsuojelualue 

Muut: Kammiovuori (MAALI-alue) 

Virkistysalueet ja 

ekosysteemipalvelut 

Vuorenkylän pohjoisosan kulttuurimaisema, Ulkoilureitti Sysmä - Hartola – Joutsa, 

Ulkoilureitti Hartola – Vuorenkylä, pyöräilyreitti alueen pohjoisosassa. 

Laskettelukeskus Purnu. 

Kuvaus Luhangan eteläpuolelle sijoittuva laaja aiemmin tunnistettujen ydinalueiden 

joukko, jotka linkittyvät toisiinsa. Alueella spatiaalisen monikriteerisyysanalyysin 

perusteella korkea monimuotoisuus/korkea ekosysteemipalvelutarjonta. Useita 

luonnonsuojelualueita, Naturaa-alueita sekä maakunnallisesti arvokas 

linnustoalue. Alueelle sijoittuvat osittain myös Vuorisalo-Kammiovuoren sekä 

Syvälahti-Uuhiniemi-Naurisniemen hiljaiset alueet. 



 

 

  

 

16/34 

Kasvillisuuden 

hiilinielu ja -varastot 

(vertailuarvo) 

Hiilinielun suhteellinen arvo suurempi kuin vertailuarvo: -99,8 (-84,0) 

Hiilivaraston suhteellinen arvo suurempi kuin vertailuarvo: 630 (491,6) 

 

 

Nimi ja koodi  B. Nokka-Sauvuori 

 

Koko 6 535 ha 

Luonnonsuojelu ja 

Natura-alueet 

Natura-alue: Hartolan Isosuo  

Luonnonsuojelualueet: Kaanaanmaan suojelualue, Pellonpään suojelualue, 

Pitkälahden luonnonsuojelualue sekä Erkin ikimetsä luonnonsuojelualue 

Muut: Jääsjärven FINIBA-alue ja Nokan Isosuo (MAALI-alue) 

 

Virkistysalueet ja 

ekosysteemipalvelut 

Heisanharjun luontopolku.  

Kuvaus Korkea monimuotoisuus sekä ekosysteemipalvelutarjonta.  

Kasvillisuuden hiilinielu 

ja -varasto 

(vertailuarvo) 

Hiilinielun suhteellinen arvo suurempi kuin vertailuarvo: -117,6 (-84,0) 

Hiilivaraston suhteellinen arvo suurempi kuin vertailuarvo: 682,7 (498,6) 
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Nimi ja koodi  C. Sääksjärven ympäristö 

 

Koko 34 224 ha 

Luonnonsuojelu ja 

Natura-alueet 

Natura-alueet: Mäyrävuoren vanha metsä, Linnusvuoren vanhat metsät sekä 

Vitsajärvien vanha metsä. 

Luonnonsuojelualueet: Sikohiekan hiekkaranta, Linnusvuoren 

luonnonsuojelualue, Mäyrävuoren vanha metsä 1, Leppäsen luonnonsuojelualue, 

Janatintaipaleen luonnonsuojelualue, Eskonojan luonnonsuojelualue sekä 

Herajärven suojelualue. 

Muut (MAALI-alueet): Pohjolan pellot, Ravioskorpi, Mäyrävuoret, Vitsajärvi, 

Kortelampi, Linnusvuori sekä Janatintaipaleen luonnonsuojelualue. 

 

Virkistysalueet ja 

ekosysteemipalvelut 

Osa Sysmästä Heinolaan ja Hartolaan suuntautuvaa ulkoilun yhteystarvetta 

Nuoramoisten kautta. Osa ulkoilun yhteystarvetta Heinolan suunnalta Hartolan 

kautta Joutsaan. 

Kuvaus Korkea monimuotoisuuden ja ekosysteemipalvelujen keskittymä. Alueelle sijoittuu 

myös Perämaa-Mäyrävuoren hiljainen alue. 

Kasvillisuuden 

hiilinielu ja -varasto 

(vertailuarvo) 

Hiilinielun suhteellinen arvo suurempi kuin vertailuarvo: -121,1 (-84,0) 

Hiilivaraston suhteellinen arvo suurempi kuin vertailuarvo: 751,9 (491,6) 
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Nimi ja koodi  D. Kypäränkulma-Riihilahti 

 

Koko 7 227 ha 

Luonnonsuojelu ja 

Natura-alueet 

Natura-alueet: Tupsuvuori, Hirvijärvenkallio – Vastamäki. 

Luonnonsuojelualueet: Hirvijärvenkallion luonnonsuojelualueet 1-3. 

Muut (MAALI-alueet): Hirvijärvi, Hirvijärvenkallio Vastamäki sekä Ravioskorpi. 

 

Virkistysalueet ja 

ekosysteemipalvelut 

Sysmän ja Asikkalan välinen ulkoilun yhteystarve Pulkkilanharjun kautta. 

Nikkaroisten ja Karilanmaan kulttuurimaisemat sijoittuvat alueelle.   

Kuvaus Pelto- ja metsäalueiden mosaiikki. Alueelle sijoittuu myös Ison Hirvijärven 

hiljainen alue. 

Kasvillisuuden 

hiilinielu ja -varasto 

Hiilinielun suhteellinen arvo suurempi kuin vertailuarvo: -125,5 (-84,0) 

Hiilivaraston suhteellinen arvo suurempi kuin vertailuarvo: 869,6 (491,6) 
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Nimi ja koodi  E. Kuijärvi-Sonnanen 

 

Koko 7 102 ha 

Luonnonsuojelu ja 

Natura-alueet 

Natura-alueet: Kuijärvi-Sonnannen sekä Vuurtinsuo-Korpijärenoja. 

Luonnonsuojelualueet: Kuijärvenharjun luonnonsuojelualue, Takamaan 

suojelualue, Harjulan luonnonsuojelualue, Saarijärven suojelualue, Lisä-

Suolahden luonnonsuojelualue, Oijanahon luonnonsuojelualue, Kommerinojan 

luonnonsuojelualue, Harjulammen luonnonsuojelualue sekä Harjulampi. 

Muut: Kuijärvi-Sonnanen (FINIBA) ja Paistijärvi (MAALI-alue). 

 

Virkistysalueet ja 

ekosysteemipalvelut 

Osa itä-länsisuuntaisesta ulkoilun yhteystarpeesta Heinolan ja Paistjärven 

retkeilyalueen välillä. Yhteystarve jatkuu Jaalan suuntaan. Osa itä-länsisuuntaisesta 

ulkoilun yhteystarpeesta Heinolan ja Paistjärven retkeilyalueen välillä. Reitti jatkuu 

Mäntyharjulle.  

Kuvaus Luonto- ja maisema-arvoiltaan herkän erämaa-alueen virkistyksen, retkeilyn ja 

matkailun kehittämisen kohdealue, jossa erityispiirteenä on hiljaisuus.  

Kymenlaakson viherverkkoselvityksessä tunnistettu ydinalue. Alueelle sijoittuu 

myös Kuijärvi-Saarijärvi-Sonnanen järvialueen hiljainen alue. 

 

Kasvillisuuden 

hiilinielu ja -varasto 

(vertailuarvo) 

Hiilinielun suhteellinen arvo pienempi kuin vertailuarvo: -59,4 (-84,0) 

Hiilivaraston suhteellinen arvo pienempi kuin vertailuarvo:  

402,4 (491,6) 
Suositukset 

rakennemallia varten 

ja jatkosuunnitteluun 

Aluetta kehitetään retkeilyyn ja matkailuun, luontoarvot huomioiden. Alueen 

erityispiirteenä oleva hiljaisuus huomioidaan.  
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Nimi ja koodi  F. Vesijako 

 

Koko 29 784 ha 

Luonnonsuojelu ja 

Natura-alueet 

Natura -alueet: Kurkisuo, Vesijako, Kasiniemen niityt sekä Jussilan keto. 

Luonnonsuojelualueet: Lokinsuon tervaleppäkorpi, Alimmaisen lehmuslehto, 

Puuksamenniemen lehmus- ja vaahterametsikkö 2, Vuotokallion lehmusalue, 

Isohiekantien lehmusalue, Puuksamenniemen lehmusmetsä, Isomäen 

luonnonsuojelualue, Kallioniemen luonnonsuojelualue, Kolulan niitty, Syynisaaren 

luonnonsuojelualue, Kurkisuon luonnonsuojelualueet (useita), Koukkurahka (418-

437-2-5), Leppäjärvi (439-415-876-1), Kurkijärven luonnonsuojelualue, 

Uuranrannan luonnonsuojelualue, Uurankärjen luonnonsuojelualue, Käiniemen 

lehmusalue, Järven suo, Sartonevan ja Kohtamäen suo, Salmelan suo, Vehkatien 

suo, Salmelan suo, Matoniemen luonnonsuojelualue, Majuanmäen 

luonnonsuojelualue, Multatöyryn luonnonsuojelualue, sekä Vesijaon 

luonnonpuisto. 

Muu: Vesijako (MAALI-alue) 

 

Virkistysalueet ja 

ekosysteemipalvelut 

Melontareittiyhteys Päijänteeltä Nerosjärven kautta Vanajaveden suuntaan. Osa 

melontareittiyhteyttä Päijänteeltä Vehkajärven kautta Längelmäveden suuntaan. 

Länsi-Padasjoen metsäylängön maisematyyppiä edustava maisema-alue. Alue on 

valtakunnallisesti arvokasta Auttoinen-Vesijaon maisema-aluetta ja alueella on 

valtakunnallisesti ja maakunnallisesti arvokasta kulttuuriympäristöä.  Toritun 

kylän kulttuurimaisema. Länsi-Padasjoen metsäylängön maisematyyppiä edustava 

maisema-alue. Maisemallisesti merkittävä harjumuodostuma, josta avautuu 

viljelymaisemia. Ansion kartano.  Länsi-Padasjoen metsäylängön maisematyyppiä 

edustava maisema-alue. Kasiniemen maisema-alue: maakunnallisesti arvokas vesi-, 
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kylä- ja tiemaisemaan liittyvä alue melontareitin varrella. Alueeseen kuuluu 

myllymiljöö.  

 

Kuvaus Evon alueen (G) pohjoispuolelle sijoittuva laaja metsäalue, jossa korkea 

monimuotoisuus ja ekosysteemipalvelu. Vesijako sijoittuu alueen keskelle jakaen 

aluetta. Alueelle sijoittuvat myös Kurkijärven alueen ja Puuksamenniemen 

hiljaiset alueet. 

Kasvillisuuden 

hiilinielu ja -varasto 

(vertailuarvo) 

Hiilinielun suhteellinen arvo suurempi kuin vertailuarvo: -99,2 (-84,0) 

Hiilivaraston suhteellinen arvo suurempi kuin vertailuarvo: 678,4 (491,6) 

 

Suositukset 

rakennemallia varten 

ja jatkosuunnitteluun 

Luontoarvoiltaan ja yhtenäisyydeltään huomattavan arvokas iso kokonaisuus tulisi 

kehittää luontoarvoja vaalien. Mahdollisuuksia luontomatkailuun.  

 

 

Nimi ja koodi  G. Evo 

 

Koko 32 017 ha 

Luonnonsuojelu ja 

Natura-alueet 

Natura-alue: Evon alue. 

Luonnonsuojelualueet: Majajärven lehmuslehto, Ylisen Rautjärven lehmuslehto, 

Siperian lehmukset, Alhonniemen lehmuslehto, Korkeasaarenmäen 

lehmusmetsikkö, Kurhilan Niinimäen lehmusmetsä, Iso-Äiniön Niinimäen 

lehmusmetsiköt, Notkonmäen lehmusrinne, Hautjärven lehmus- ja saarnilehto, 

Vuorenpeikon lehmuslehtorinne, Pyssyvuoren lehmukset, Hellerin hongikko 

(luonnonsuojelualue), Frans Joosefin luonnonsuojelualue, Savijärven suojelualue, 

Jamoinmäen luonnonsuojelualue, Metsä-Ukon luonnonsuojelualue, 

Nahkijärvenmaan luonnonsuojelualue, Säärijärvenmaan luonnonsuojelualue, 
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Kotisten luonnonsuojelualue, Vahtervehmaan luonnonsuojelualue, Taka-Hentilän 

luonnonsuojelualue, Kielomäen luonnonsuojelualue, Uusi-Mikkolan 

luonnonsuojelualue, Siperian luonnonsuojelualue, Nikkilän luonnonsuojelualue, 

Hans-Kuusiston luonnonsuojelualue, Kotisten suojelualue sekä 

Sudenpesänkankaan suojelualue. 

Muut: Evon alue (FINIBA) ja  Ammajanvuori (MAALI). 

Virkistysalueet ja 

ekosysteemipalvelut 

Evon retkeilyalue ja Natura-alue sijaitsee alueella. Auttoisten-Vesijaon maisema-

alue. Evon valtakunnallisen rantojensuojeluohjelman alueeseen kuuluva 

retkeilyalue, jonka kaakkoiskulma on osa valtioneuvoston päätöksellä perustettua 

Evon retkeilyaluetta. Alue jatkuu Lammin kunnan puolella. Ulkoilureitti Päijänne-

Ilves, Ulkoilureitti Aurinko-Ilves. Pallitta-Tyllänmäen maisema-alue.  

Kuvaus Merkittävä kokonaisuus, jossa korkea monimuotoisuus ja 

ekosysteemipalveluselvitys. Alueelle sijoittuu useita luontoarvokohteita ja alueella 

on myös merkitystä luontomatkailun ja retkeilyn kannalta. Alueelle sijoittuu myös 

Evon hiljainen alue. 

Kasvillisuuden 

hiilinielu ja -varasto 

(vertailuarvo) 

Hiilinielun suhteellinen arvo suurempi kuin vertailuarvo: -124,1 (-84,0) 

Hiilivaraston suhteellinen arvo suurempi kuin vertailuarvo: 881,8 (491,6) 

Suositukset 

rakennemallia varten 

ja jatkosuunnitteluun 

Luontoarvoiltaan ja yhtenäisyydeltään huomattavan arvokas iso kokonaisuus, jota 

tulisi kehittää luontoarvoja vaalien. Mahdollisuuksia luontomatkailuun. Evon 

alueelle on tehty aloite myös tiedekansallispuistosta. 

 

 

Nimi ja koodi  H. Urajärvi 

 

Koko 10 911 ha 
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Luonnonsuojelu ja 

Natura-alueet 

Natura-alueet: Rominoja, Asikkalan letot, sekä Urajärvi.   

Luonnonsuojelualueet: Holminvuoren lehmuslehto,  Kiiskinlammin 

lehmusmetsikkö,  Mäkilammin lehmusmetsikkö, Multamättäänmaan 

lehmusmetsikkö, Riuttamäen lehmuslehto, Muurlahdenkallion lehmusalue, 

Rutalahden lehmuslehto, Viinamäen lehmusrinne, Tuohikaton suojelualue, 

Kotitilan suojelualue, Saarnikorpi, Muurniemen luonnonsuojelualue, 

Muurlahdenpohjan suojelualue,  Lempisenmäen luonnonsuojelualue, Muttalan 

luonnonsuojelualue, Vinkaranmäen luonnonsuojelualue, Salmelan 

luonnonsuojelualue, Mäkelän luonnonsuojelualue, Kivistön luonnonsuojelualue, 

Rautioharju, Urajärven saarten luonnonsuojelualue, sekä Rinnemetsän 

luonnonsuojelualue Suomi100. 

Muut: Holminvuori (MAALI) ja Multamattaanmaa (MAALI). 

Virkistysalueet ja 

ekosysteemipalvelut 

Kopsuon maisema-alue, Urajärven kulttuurimaisema. 

Valtakunnallinen pyöräilyreitti nro 46 HeinolastaKalkkisten kautta Pulkkilanharjulle. 

Vesivehmaan lentopaikka ja Vesivehmaan motocrossrata.  

 

Kuvaus Alueella korkeat monimuotoisuus ja ekosysteemipalvelut. Useiden 

luonnonsuojeluiden keskittymä.  II Salpausselän maisematyyppiä edustava 

monipuolinen maatalousmaisema, omaleimainen vuoristomainen tiemaisema. 

Perinteinen Urajärven raittikylä sijaitsee keskiaikaisperäisen Ylisen Viipurintien 

varrella. Alueelle sijoittuu myös Urajärven pohjoispuolisen alueen hiljainen alue. 

Kasvillisuuden 

hiilinielu ja -varasto 

(vertailuarvo) 

Hiilinielun suhteellinen arvo suurempi kuin vertailuarvo: -111,1 (-84,0) 

Hiilivaraston suhteellinen arvo suurempi kuin vertailuarvo: 691,3 (491,6) 

 

 

Nimi ja koodi  I. Heinola 
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Koko 18 424 ha 

Luonnonsuojelu ja 

Natura-alueet 

Natura-alueet: Arola, Heponiemen metsät, Kelloniemi, Läpiän koivikkolehdot, 

sekä Mataraniemi – Mäyrämäki. 

Luonnonsuojelualueet: Arolan luonnonsuojelualue, Heponiemen metsät, 

Ilvesmäen luonnonsuojelualue, Iso-Rihun metsän luonnonsuojelualue, 

Kotkasaaren suojelumetsä, Kuikkavuoren lehmuslehto, Niemennokka, 

Nuhjanniemen lehmuskohde, Taipaleen puistometsä, Tyrskävän 

luonnonsuojelualue, Laiturannan luonnonsuojelualue, Syväaronmäen 

luonnonsuojelualue, Mataran luonnonsuojelualue, Merraslahden lehmusto, 

Metelinniemen lehmusto, Mäyrämäen suojelualue, Pahanlahdenmäen 

rantalehmusto, RAKOKIVEN LUONNONSUOJELUALUE, Rautsaaren lehmusmetsä 1-

2, Rautvuoren lehmusalue, Ruukinkankaan lehmusrinne, SATAOJAN LAAKSON 

LUONNONSUOJELUALUE, Vitikaisenvuoren luonnonsuojelualue, sekä Ämmälahden 

lehmuslehto. 

Muut: Heponiemi (FINIBA), Mataraniemi (MAALI), Mäyrämäenvuori (MAALI), ja 

Konneveden selkävedet (MAALI).  

Virkistysalueet ja 

ekosysteemipalvelut 

Lusin luontopolku. Retkeilyreitti Juustopolku-Ilvespolku. Vierumäki, Suomen 

urheiluopisto. Heponiemi (Kulttuuriympäristön tai maiseman vaalimisen kannalta 

tärkeä alue). Veneväylä Henola-Sulkavankoski. Räävelin syväväylä, osa Saimaata ja 

Päijännettä yhdistävää Mäntyharjun kanavahanketta. 

Kuvaus Alueelle sijoittuu virkistysarvoja sekä useampi luonnonsuojelualue ja Natura-alue. 

Alue tunnistettu Kymenlaakson viherverkkoselvityksessä ydinalueena, Iitin vielä 

kuuluessa Kymenlaaksoon.   Vesimatkailun, vapa-ajanvieton ja viheralueiden 

kehittämisen kohdealue osin kaupunkipuiston alueella ja sen läheisyydessä 

Konniveden rannalla. Heinolan ja Vierumäen alueen matkailun ja virkistyksen 

kehittämisalue ulottuen Kymenvirtaan. 

Kasvillisuuden 

hiilinielu ja -varasto 

(vertailuarvo) 

Hiilinielun suhteellinen arvo suurempi kuin vertailuarvo: -92,8 (-84,0) 

Hiilivaraston suhteellinen arvo suurempi kuin vertauluarvo: 567,2 (491,6) 
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Nimi ja koodi  J.  Lapakisto 

 

Koko 4 284 ha 

Luonnonsuojelu ja 

Natura-alueet 

Luonnonsuojelualueet: Holonsuonmäen lehmusmetsikkö, Kärkjärven 

lehmuslehto, Särkijärven lehmusrinne, Korpinkallion lehmuslehto, Rättärin 

luonnonsuojelualue sekä Lapakiston luonnonsuojelualue. 

Virkistysalueet ja 

ekosysteemipalvelut 

Alueelle sijoittuu Lapakiston retkeilyalue sekä maakunnalliset ulkoilureitit 

Paljulahden ulkoilureitti sekä Hiekkanummi - urheiluopistojen reitit. Pajulahden 

latu. Koiskalan kulttuurimaisema.  

Kuvaus Lapakiston alueen ytimessä sijaistee Lapakiston luonnonsuojelualue, jota ympäröi 

ja suojaavat laajat yhtenäiset metsäalueet, jotka nostavat ydinalueen arvoa. 

Luonnonsuojelualueen arvoilla on hyvät mahdollisuudet säilyä, koska se on Etelä-

Suomessa erittäin merkityksellinen luonnonsuojelualue laajuutensa ja 

luonnonpiirteidensä monipuolisuuden ansiosta. Lapakiston luonnonsuojelualue on 

myös retkeilykohteena suosittu. Nastolan järviseudun maisematyyppiä edustava 

maisema-alue. Vanhaa viljelymaisemaa, johon kuuluu valtakunnallisesti arvokasta 

kulttuurihistoriallista ympäristöä mm. Koiskalan kartanomiljöö. 

Kasvillisuuden 

hiilinielu ja -varasto 

(vertailuarvo) 

Hiilinielun suhteellinen arvo suurempi kuin vertailuarvo: -118,0 (-84,0) 

Hiilivaraston suhteellinen arvo suurempi kuin vertailuarvo: 729,5 (491,6) 
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Nimi ja koodi  K.  Salpausselkä- Tiirismaa 

 

Koko 10582 ha 

Luonnonsuojelu ja 

Natura-alueet 

Natura-alueet: Tiirismaa, Kutajärven alue, sekä Kotajärvi. 

Luonnonsuojelualueet: Kotajärvi, Räläksuon lehmus- ja vaahteralehto, 

Pavunsuon metsä, Lehtolan suojelualue 1 ja  2, Kinnarin suojelualue, 

Laasonpohjan suojelualue 1- 6,  Pirunpesän luonnonsuojelualue, Soisalmensuon 

luonnonsuojelualue,  Sairakkalanjärvi 1-15,  Kutajärven luonnonsuojelualue, , 

Viljamaan suojelualue, Porrin suojelualue, Kirkonselän luonnonsuojelualue, 

Hämeensuon suojelualue, Onnelan suojelualue, Juholan suojelualue, Kultarannan 

suojelualue, Karvosen luonnonsuojelualue, Ojaniityn suojelualue, Vanhalan 

luonnonsuojelualue 1 ja 2, Tiirisharjun luonnonsuojelualue, Iiliäissuon 

luonnonsuojelualue, Köllinmetsän luonnonsuojelualue, Kiiskojan 

luonnonsuojelualue, Vähä-Hannulan luonnonsuojelualue, Myllymäen 

luonnonsuojelualue, sekä Pihainpellon luonnonsuojelualue. 

Muut: Vesijärvi-Kutajärvi (FINIBA ja IBA), Kutajärvi, Laasonpohja, Tiirismaa ja 

Kirkonsalmen alue (MAALI-alueet). 

 

Virkistysalueet ja 

ekosysteemipalvelut 

Alueelle sijoittuu useita virkistysalueita (Salpausselkä: virkistysalue pyöräily, 

polkujuoksureitistö, hiihtoladut, Pirunpesä, Järvien kierros. Messilän 

laskettelukeskus- ja matkailukeskus, golf, Salpauselän Geopark). Alueelle sijoittuu 

valtakunnallisesti arvokkaat Kastari-Hatsina-Kutajoki – maisema-alue sekä 

Salpausselkä-Tiirismaa -maisema-alue. Alueelle sijoittuu lisäksi ohjeellinen 

ulkoilureitti Hollola – Hämeenkoski sekä osa Kärkölän Huovilan puiston ja 

Hämeenkosken välistä ulkoilun yhteystarvetta. 
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Kuvaus Laaja Lahden kaupunkiseudun virkistysalue, jolla on valtakunnallista merkitystä 

hyvän ja monipuolisen harjumaastonsa ansiosta. Osittain myös Natura 2000 -

aluetta. Hälvälän alue on Puolustusvoimien harjoitustoimintakäytössä.  

 

Kasvillisuuden 

hiilinielu ja -varasto 

(vertailuarvo) 

Hiilinielun suhteellinen arvo suurempi kuin vertailuarvo: -104,3 (-84,0) 

Hiilivaraston suhteellinen arvo suurempi kuin vertailuarvo: 582,9 (491,6) 

 

 

Nimi ja koodi  L. Nastola-Heinsuo 

 

Koko 11 626 ha 

Luonnonsuojelu ja 

Natura-alueet 

Natura-alue: Mieliäissuo   

Luonnonsuojelualueet: Seppälän luonnonsuojelualue, sekä Simakkalan 

luonnonsuojelualue 

Muut: Pensuo ja Mieliaissuo (MAALI-alueet) 

Virkistysalueet ja 

ekosysteemipalvelut 

Kairessuon-Mieliäisuon luontopolku ja lintutorni 

Kuvaus Alueelle sijoittuva yhtenäinen alue, jossa korkea monimuotoisuus ja 

ekosysteemipalvelutarjonta. 

Kasvillisuuden 

hiilinielu ja -varasto 

(vertailuarvo) 

Hiilinielun suhteellinen arvo suurempi kuin vertailuarvo:  -116,5 (-84,0) 

Hiilivaraston suhteellinen arvo suurempi kuin vertailuarvo: 599,4 (491,6) 
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Nimi ja koodi  M. Miekkiö-Mustajärvi 

 

Koko 5 437 ha 

Luonnonsuojelu ja 

Natura-alueet 

Luonnonsuojelualueet: Takametsän jalopuumetsikkö, Tekemäjärven 

luonnonsuojelualue ja Vähä-Onkijärven luonnonsuojelualue. 

Virkistysalueet ja 

ekosysteemipalvelut 

Ulkoilureitti Orimattila – Hollola, Ulkoilureitti Mäntsälä – Orimattila. 

Ylimaakunnallinen ulkoilun yhteystarve Orimattilan kallioylänköalueelta Mäntsälän 

puolelle. 

Kuvaus Yhtenäinen metsäalue, jossa korkea monimuotoisuus ja 

ekosysteemipalvelutarjonta.  

Kasvillisuuden 

hiilinielu ja -varasto 

(vertailuarvo) 

Hiilinielun suhteellinen arvo pienempi kuin vertailuarvo: -119,1 (-84,0) 

Hiilivaraston suhteellinen arvo suurempi kuin vertailuarvo: 733,0 (491,6) 
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Nimi ja koodi  N. Kausala 

 

Koko 68010 ha 

Luonnonsuojelu ja 

Natura-alueet 

Luonnonsuojelualue: Laavionsuon luonnonsuojelualue 1 

Muut: Kuivannon-Arolan pellot (MAALI-alue) 

Virkistysalueet ja 

ekosysteemipalvelut 

 

Kuvaus Alueella korkea monimuotoisuus ja ekosysteemipalvelutarjonta.  

Kasvillisuuden 

hiilinielu ja -varasto 

(vertailuarvo) 

Hiilinielun suhteellinen arvo suurempi kuin vertailuarvo: -104,3 (-84,0) 

Hiilivaraston suhteellinen arvo suurempi kuin vertailuarvo: 656,3(491,6) 
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Nimi ja koodi  O. Kuusankoski 

 

Koko 2990 ha 
Luonnonsuojelu ja 

Natura-alueet 

Natura-alue: Kukkomäen metsä 

Luonnonsuojelualueet: Kylmäsuon luonnonsuojelualue, Kylmäsuon metsä- ja 

suoalue, Matkuslammen lehmusto, Nessligin kuusikko, Nuorkorven 

luonnonsuojelualue, Tupalan luonnonsuojelualue, Välimaa 

Virkistysalueet ja 

ekosysteemipalvelut 

Anhavan kuntopolku, Ulkoilureitti Kausala-Anhava, Kuusankosken Nauhan 

kuntorata 

 

Kuvaus Alueella korkea monimuotoisuus ja ekosysteemipalvelutarjonta, mutta myös 

laajat peltoalueet. Alue tunnistettu Kymenlaakson viherverkkoselvityksessä 

ydinalueena.  

Kasvillisuuden 

hiilinielu ja -varasto 

(vertailuarvo) 

Hiilinielun suhteellinen arvo suurempii kuin vertailuarvo:  

-107,936 (-84,0) 

Hiilivaraston suhteellinen arvo suurempi kuin vertailuarvo: 626,5 (491,6) 
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6. SUOSITUKSET RAKENNEMALLIA VARTEN JA 

JATKOSUUNNITTELUUN 

 

Selvityksessä on esitetty useiden rakenteellisten ja laadullisten analyysien sekä toiminnallisuuden 

arvioinnin tuloksena syntynyt tulkinta Päijät-Hämeen viherverkoston nykytilanteesta eli 

ydinalueista ja niiden välisistä yhteyksistä. Verkosto palvelee suojelualueiden yhteyksiä toisiinsa, 

mutta sisältää myös alueita, joilla ei ole suojelustatusta. Tavoitteen mukaisesti verkostoon on 

pyritty löytämään Päijät-Hämeen luonnon monimuotoisuusarvojen, ekosysteemipalveluiden ja 

ekologisen toiminnallisuuden, mutta myös virkistysverkoston keskeiset alueet, maakunnan eri 

ominaispiirteet huomioiden.  

 

Edellisen selvityksen jälkeen, muutoksia on tapahtunut erityisesti Lahden seudun ympäristössä, 

jossa rakentaminen tiivistää kaupunkirakennetta kaupungin reuna-alueilla. Erityisesti Lahden 

eteläisen kehätien tieyhteyksien aiheuttama estevaikutus on sulkenut sekä Salpausselän 

suuntaisia että etelä-pohjoissuuntaisia ekologisia yhteyksiä tiealueen poikki. Ylitysten ja alitusten 

ja niihin liittyvien vielä olemassa olevien ekologisten yhteyksien toteuttaminen ja säilyttämien 

onkin ekologisen verkoston toiminnan kannalta ehdottoman tärkeää. 

 

Päijät-Hämeen luonnonolot vaihtelevat sen eri osissa. Päijät-Hämeen pohjoisosassa 

viherverkoston yhteydet ovat yhtenäisemmät, monimuotoisemmat ja yhteyksiä on runsaammin 

kuin maakunnan eteläosassa. Eteläosassa pellot, tiet ja taajamat pienentävät metsäalueiden 

kokoa ja heikentävät yhteyksiä. Jos yhteyksiä on riittävästi, ekologinen verkosto toimii ja välittää 

eläinten liikkumista. Kun yhteyksiä on vähän, verkosto muuttuu jonomaiseksi tai 

helminauhamaiseksi, jolloin luonnon ydinalueilla ei ole yhteyksiä kuin kahteen peräkkäiseen 

alueeseen. Pitkät nauhamaiset yhteydet eivät toimi samalla tavoin kuin verkosto. Toimivien 

ekologisten yhteyden leveys vaihtelee sijainnin, luontosisällön ja maankäytön mukaan (Väre & 

Krisp 2005, Tampereen kaupunki 2008, Turun kaupunki 2009). Paikallisen verkoston yhteyden 

leveys voi vaihdella, mutta kapeampi kohta ei saa olla leveyttään pidempi (Väre & Rekola 2007, 

Itä-Uudenmaan liitto 2009, Lahden kaupunki 2011, Kestävät kaupunkiseudut 2011). Taajaman 

sisällä ekologinen yhteys voi olla kapeampi, sillä lajit, jotka ekologisia yhteyksiä siellä käyttävät 

tai joiden niitä toivotaan käyttävän, eivät tarvitse liikkuakseen niin leveitä alueita kuin suuret 

eläinlajit. Taajama-alueille on myös erilaiset tavoitteet eläinlajien suhteen: sinne ei haluta 

suurikokoisia hirvieläimiä tai suurpetoja. Maakunnallisen verkoston minimileveys taajamissa on 

300 metriä. Ekologiset yhteydet ovat haja-asutusalueella 500 - 1000 metriä leveitä, metsäisiä 

yhteyksiä tai metsäketjuja. 

 

Kaupunkiseudun maankäyttöön kohdistuu merkittäviä paineita ja siksi on tärkeää tunnistaa 

alueita, joissa luonnon ydinalueiden ja yhteyksien pirstoutuminen on vaarassa, jotta ne voidaan 

huomioida maankäytön suunnittelussa. Muualla maakunnassa arvokkaiden luonnon alueiden 

tunnistaminen on myös tärkeää, vaikkakin uhka ekologisen verkoston pirstoutumiselle onkin 

huomattavasti vähäisempi. Kuten VEKOS-hanke osoitti, nämä luonnonalueet toimivat myös 

tärkeinä ekosysteemipalveluiden tuottajina ja niiden merkitys ei ole lainkaan vähäinen. Ilmaston 

muutoksen hillinnän kannalta on myös merkittävää säästää maankäytön muutoksilta keskeisinä 

hiilinieluina ja varastoina toimivia yhtenäisiä metsä- ja suoalueita.  

 

Tässä selvityksessä esitettyverkosto on kuvaus nykytilasta. Tärkeää on, että verkoston kannalta 

arvokkaat alueet ovat yleispiirteisellä tasolla tunnistettu, jotta ne voidaan hyvällä suunnittelulla 

huomioida strategisen sekä tarkemman tason suunnittelussa.  
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Valmisteilla olevassa rakennemallissa ja tulevassa maakuntakaavassa tullaan ratkaisemaan 

viherverkoston sovittaminen yhteen muun maankäytön kanssa. Ekologisen verkoston toimivuuden 

kannalta on oleellista tunnistaa lajiston kovinkin erilaiset elinympäristövaatimukset; osa lajistosta 

on altista esim. melu- ja valosaasteen vaikutuksille, osa taas hyötyy ihmistoiminnan luomista 

pienympäristöistä. Siksi pelkkien laajojen ja yhtenäisten metsäisten alueiden osoittaminen ei 

palvele kaikkea lajistoa ja tarvittavaa verkostoa, vaan on pystyttävä löytämään pienempien 

elinympäristötyyppien, kuten viljelymaisemien ja lehtometsien tai matalikkojen ja rantaluhtien 

luomat mosaiikkikeskittymät. Arvokkaita pienhabitaatteja ovat myös esim. perinnebiotoopit, 

lähteet sekä muut pienvedet, joita kyseisellä analyysilla on mahdotonta tavoittaa tietoisesti.  

 

Lisäksi on huomioitava, että maakunnallisesti maisemallisesti merkittävien alueiden huomioiminen 

ja suojelu maakuntakaavassa osaltaan edesauttaa niiden luontoarvojen säilyttämisessä, jotka 

liittyvät kulttuuriympäristöihin esim. perinnebiotooppien säilymistä. Yhdessä maiseman arvoalueet 

ja luonnonydinalueet muodostavat sen ekologisen verkoston rungon, joka tukee myös näiden 

pistemäisempien luontoarvojen säilymistä. 

 

Maakuntakaavaa varten selvitystä tulisi tarkentaa erityisesti niiltä osin kuin rakennemallin ja 

maakuntakaavan laadinnassa tunnistetaan erityisiä suunnittelutarvealueita. Erilaisten 

rakennemallissa tunnistettavien maankäytön muutospaineiden osalta tarkemmat tarkastelut ovat 

tarpeen yleispiirteisen tarkastelun ohella. Toisaalta myös mahdollisuuksien, esim. maakunnallisen 

virkistysreittiverkoston tarkempi selvittäminen voi olla tarpeen, riippuen tulevan kaavan 

painopistealueista. 

 

Ilmastonmuutos tuo myös Päijät-Hämeen viherverkon toiminnalle haasteita. 

Maakuntakaavoituksen yhteydessä tulisikin tarkastella mitä haasteita ja toisaalta mahdollisuuksia 

ilmastonmuutos asettaa viherverkostolle ja ekosysteemipalveluiden tuotannolle erityisesti Päijät-

Hämeessä ja miten viherkosto voi osaltaan tukea siihen sopeutumista. Osa tätä työtä on tässä 

työssä tunnistettujen viherverkoston epäjatkuvuuskohtien (viherverkoston yhteystarpeiden) 

yhtenevyyden palauttamiseen liittyvien ratkaisujen (esim. luontopohjaiset ratkaisut, 

puistoverkostot, elinympäristöjen kunnostus) selvittäminen. Toisaalta jatkoselvityksessä tulisi 

pohtia myös viherrakenteen ja ekosysteemipalveluiden merkitystä ilmastonmuutoksen 

vaikutuksiin sopeutumisessa erityisesti Päijät-Hämeessä, jotta maakunnan vetovoimaisuus ja 

elinvoima säilyvät. 
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